

Drodzy Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!

Pragnę gorąco i serdecznie pozdrowić Was w pierwszym w tym roku skierowanym do Was moim liście.

Pragnieniem moim jest, aby w każdej Wspólnocie był żywy i żarliwy Duch Modlitwy, ponieważ bardzo tego potrzebuje Kościół i nasza Ojczyzna. Gdy dziewiętnaście lat temu zaczęły powstawać pierwsze Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego, nie przypuszczałam, że doczekamy się tak trudnych chwil, w których przyjdzie nam aż tak bardzo bronić niepodległości naszej Ojczyzny. Paradoksem jest to, że w tym roku będziemy obchodzić rocznicę stulecia odzyskania niepodległości, podczas gdy obecna sytuacja Polski jest taka, że widzimy, jak nasza wolność jest bardzo krucha. **Dziś jeszcze bardziej szczególnego wymiaru nabierają słowa przestrogi Matki Bożej dane Polakom dla Sł. B. Wandy Malczewskiej** (o nich w załączonej prośbie o modlitwę w czasie obradowania Konferencji Plenarnej Episkopatu w dniach 13 i 14 marca br.).

Drodzy Animatorzy Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego. Niech troską Waszą będzie Wspólnota, którą założyliście. Dla ratowania Polski, dla ratowania rodzin, dla ratowania ... wielu - jest potrzebne każde „Zdrowaś Maryjo”. W każdej Nowennie do Matki Bożej Gietrzwałdzkiej oraz do Świętego Józefa (a staram się odmawiać nieustannie) powierzam Wszystkie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego i Was Drodzy Animatorzy. Powierzam Im też dalszy rozwój Wspólnot. Prośmy przez modlitwę, by tam, gdzie brakuje sił z racji wieku, czy też choroby, niech Matka Boża i Święty Józef dadzą do pomocy inne osoby. Postarajmy się zrobić wszystko, by Wspólnoty nasze były kompletne i żywe. Nie zapominajmy, że jesteśmy armią Matki Bożej, by mogła posłużyć się nami jako nasza Królowa - Królowa Polski.

*

Przedstawiam kalendarium najważniejszych wydarzeń dla Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego.

1. Nowenna do Świętego Józefa w dniach 10 - 19 marca w intencji Ojca Świętego, Biskupów, Kapłanów, osób Życia Konsekwowanego oraz wszystkich Konferencji Plenarnych Episkopatu Polski.

2. Triduum Różańcowe w Sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu w dniach 16 - 18 marca. **Hasłem tegorocznego Triduum Różańcowego są słowa „Święty Józef Patron na nasze czasy”.**

Papież Franciszek ogłosił Nadzwyczajny Rok Świętego Józefa Kaliskiego

Papież Franciszek ustanowił Nadzwyczajny Rok Świętego Józefa Kaliskiego w **narodowym sanktuarium św. Józefa w Kaliszu** od I Niedzieli Adwentu 2017 r. do 6 stycznia 2019 r., czyli święta Objawienia Pańskiego. W ciągu tego roku wierni przybywający do kaliskiej bazyliki będą mogli uzyskać odpust zupełny.

W dekrecie wydanym przez Penitencjarię Apostolską czytamy, że po złożonej ofercie Mszy św. w Narodowym Sanktuarium św. Józefa uczestniczącym biskupom, kapłanom, diakonom, osobom konsekrowanym i wiernym świeckim udzielone zostanie papieskie błogosławieństwo wraz z dołączonym odpustem zupełnym.

Wierni, którzy ze względu na chorobę lub inne okoliczności nie będą fizycznie uczestniczyć we Mszy św. będą mogli otrzymać odpust zupełny za pośrednictwem transmisji przez media.

Odpust może być **zupełny**, jeśli jest darowaniem całej, przewidzianej przez Boga kary lub **częstkowy** – jeśli jest tej kary zmniejszeniem. Odpust może być udzielony żywym lub zmarłym i dotyczy wyłącznie chrześcijan.

Jakie są warunki uzyskania odpustu związanego z Nadzwyczajnym Rokiem św. Józefa?

Warunkiem uzyskania odpustu zupełnego jest nawiedzenie Kaliskiego Sanktuarium w trakcie trwania Nadzwyczajnego Roku św. Józefa, a szczególnie udział w uroczystościach jubileuszowych przed Cudownym Obrazem oraz spełnienie tzw. warunków zwyczajnych: odbycie spowiedzi sakramentalnej, przyjęcie Komunii świętej oraz modlitwa w intencjach Ojca Świętego. Ważnym wskazaniem dla uzyskania łaski odpustu jest właściwa dyspozycja pielgrzymów, a więc czynienie pokuty i pełnienie dzieł miłosierdzia. Wierni w podeszłym wieku, dotknięci ciężką chorobą lub z innych przyczyn nie mogący nawiedzić Sanktuarium mogą uzyskać odpust zupełny modląc się przed obrazem św. Józefa oraz ofiarując swoje cierpienia i trudności życia jeśli w duchu będą wolni od jakiegokolwiek grzechu z intencją, by w grzechu nie pozostawać oraz zagwarantują, że w możliwie najbliższym czasie zadośćuczynią trzem zwykłym warunkom odpustu.

Koszt dwóch noclegów oraz wszystkich posiłków wynosi **130,00 zł**. Ze względów organizacyjnych bardzo proszę o zgłaszanie przyjazdu i liczby osób do dnia 14 marca (do środy), tel. 513 161 276.

Podczas Triduum Różańcowego w sobotę (17 marca) będziemy uczestniczyli w specjalnej konferencji o Św. Józefie, a po niej w Nabożeństwie prośb i podziękowań do Świętego Józefa. W tym miejscu kieruję prośbę do wszystkich uczestników Triduum Różańcowego o przywiezienie z sobą na karteczkach prośby i podziękowania do Świętego Józefa, które będą złożone na Ołtarzu podczas tego Nabożeństwa.

3. XII Piesza Pielgrzymka Łomianki k. Warszawy – Gietrzwałd. W tym roku hasłem pieszej pielgrzymki będą słowa: „**Matka Boża Gietrzwałdzka wskazująca na Chrystusa**”. Pielgrzymka organizowana w intencji rodzin wyrusza z Instytutu Św. Rodziny w Łomiankach **23 czerwca** (tuż po zakończeniu roku szkolnego). Do Gietrzwałdu przychodzimy **29 czerwca** (piątek).

Pielgrzymka organizowana w tym roku będzie miała bardzo wymowny charakter.

Po pierwsze: Hasłem pielgrzymki nie są słowa przypadkowe, lecz jest to temat rozpoczynającej się w tym roku **Wielkiej Dziewięcioletniej Nowenny do Matki Bożej Gietrzwałdzkiej**.

XII Pieszą Pielgrzymkę rozpoczniemy jako **Nowennę dziewięciu pielgrzymek** w intencji rodzin. Zakończenie Nowenny będzie miało miejsce w **2027 roku**, w którym będziemy obchodzili **sto pięćdziesiątolecie** objawień Matki Bożej w Gietrzwałdzie oraz jubileusz **XX Pieszej Pielgrzymki „Łomianki – Gietrzwałd”**.

Po drugie: Wejście i zakończenie pieszej pielgrzymki nastąpi w przeddzień **Wielkiej Pokuty w Gietrzwałdzie, która będzie miała miejsce w dniu 30 czerwca br.** Na ten „Dzień Pokutny” J. E. ks. Arcybiskup Józef Górzyński, Metropolita Warmiński zaprasza wszystkich Polaków. **Hasłem „Dnia Pokutnego” są słowa: „Od wolności wewnętrznej do wolności zewnętrznej”** (szczegółowy program „Dnia Pokutnego” w następnym liście).

XII Pieszą Pielgrzymkę oraz na jej zakończenie całonocne czuwanie przed Najświętszym Sakramentem chcemy potraktować jako nasze Preludium do „Dnia Pokutnego” w Gietrzwałdzie. **Już dziś serdecznie zapraszam wszystkie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego na przyjazd do Gietrzwałdu 29 czerwca - w dniu wejścia XII Pieszej Pielgrzymki.**

Niech ten dzień będzie radosnym spotkaniem wszystkich Wspólnot u stóp Matki Bożej Gietrzwałdzkiej, która jest naszą Matką i naszą Patronką.

4. W tym punkcie kieruję serdeczną prośbę do Was członków Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego o **włączenie się do Nowenny do Bożego Miłosierdzia, którą rozpoczynamy w Wielki Piątek, a kończymy w sobotę – Wigilię Święta Miłosierdzia Bożego. Tę Nowennę w tym roku ofiarujemy jako zadośćuczynienie i przebłaganie Pana Boga za wszystkie zabite w łonach matek poczęte dzieci. W czasie tej Nowenny prosimy jednocześnie o łaskę dla Polski, by prawo chroniące każde poczęte dziecko i każde życie – było jak najszybciej ustanowione. Módlmy się o nawrócenie dla Parlamentarzystów i wszystkich Rządzących naszą Ojczyzną, od których zależy ustanowienie takiego prawa.**

Pełna ochrona życia jest w obecnej chwili dla Polskiego Narodu sprawą najważniejszą. Nie można prowadzić polityki kosztem wielkiego cierpienia tylu niewinnych współczesnych męczenników. **Jest to igranie z ogniem.** Te dzieci umierają w ogromnym bólu, często przez wiele godzin. **Podczas Nowenny do Bożego Miłosierdzia zapraszamy do modlitwy wszystkie zabite dzieci.** One tam w Niebie żyją, bo Duszę człowiek otrzymuje w momencie poczęcia. **Niech one jako męczennicy wstawiają się u Pana Boga w Trójcy Jedynej za naszą Ojczyzną, by na polskiej ziemi już nigdy nie było takiej zbrodni.**

5. 7 października – Święto Matki Bożej Królowej Różańca Świętego. Jest to dzień całodobowej modlitwy różańcowej dla wszystkich Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego. Różaniec odmawiany przez całą dobę w tym dniu ofiarujemy w intencji Ojca Świętego i we wszystkich Jego intencjach..

Jeszcze raz bardzo serdecznie zapraszam na przyjazd na Triduum Różańcowe do Kalisza. Skorzystajmy z „Roku Łaski” w „Roku Świętego Józefa”.

Niech to Triduum Różańcowe będzie czasem wspólnej modlitwy za Ojca Świętego, naszych Pasterzy, Kapłanów, osób Życia Konsekwentnego oraz wszystkich Konferencji Plenarnych Episkopatu Polski. Módlmy się o liczne i święte powołania do kapłaństwa i życia konsekwowanego. Powierzajmy opiece Świętego Józefa wszystkie seminaria duchowne w Polsce. Od naszej modlitwy zależy świętość życia Kapłanów. Przez naszą modlitwę prosimy u stóp Świętego Józefa o Światło Ducha Świętego dla naszych Pasterzy podczas obrad Konferencji Plenarnych Episkopatu. Od Pierwszego Triduum Różańcowego w Kaliszu ta intencja jest najważniejszą, którą jako Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego przedstawiamy Panu Bogu w tym Sanktuarium.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich Członków Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego. Zapewniam o stałej modlitwie za Was. Bardzo proszę o modlitwę za mnie. **Łączmy się duchowo w Godzinie Miłosierdzia Bożego o godz. 15.00 podczas odmawiania Koronki do Bożego Miłosierdzia.** Jeżeli jest przeszkoda do odmawiania Koronki o godz. 15.00 można odmówić będąc w łączności z wszystkimi członkami Wspólnot w dogodnym dla siebie czasie.

Niech Pan Jezus błogosławi Was Drodzy Członkowie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, a Matka Boża Pani Gietrzwałdzka i Święty Józef ochraniają i wypraszają wszystkie potrzebne łaski.

Urszula Strynowicz

Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Łomy – Olsztyn, dnia 6 marca 2018 r.

Drodzy Członkowie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Zwracam się z prośbą do tych Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, w których członkowie nie są jeszcze powiadomieni o rozpoczynającej się 10 marca Nowennie do Świętego Józefa. Z pewnością z powodu późnego terminu wysłania listu, będzie to niemożliwe. Jednak, gdyby było możliwe, to bardzo proszę rozpocząć tę Nowennę w Święto Świętego Józefa, to jest 19 marca. Intencje tej Nowenny są bardzo ważne. Dziękuję z góry za wyrozumiałość.

Załączam Akty Zawierzenia Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego Matce Bożej Pani Gietrzwałdzkiej oraz Świętemu Józefowi. Tradycją naszą jest, że w czasie Triduum Różańcowego łączą się wszystkie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego. Animatorzy Wspólnot (a w większości również członkowie Wspólnoty) w swoich domach, czasami w kościele, przed wizerunkami Matki Najświętszej i Świętego Józefa i przy zapalonej świecy odmawiają cząstkę Różańca Świętego i będąc z nami w duchowej łączności odmawiają Akty Zawierzenia. Jest to bardzo ważne, ponieważ wspólna i zjednoczona w ten sposób modlitwa jest naszą potęgą płynącą do Nieba. Jest to też czas zjednoczenia wszystkich Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego w Polsce.

W Kaliszu będzie można kupić interesujące książki, Nowenny do Chrystusa Króla, do Matki Bożej Gietrzwałdzkiej, różańce, sznury Św. Filomeny, obrazki oraz książeczki z modlitwami do niej – jako do skutecznej Patronki na wszystkie trudne sytuacje. **Bardzo proszę o zaopatrzenie się w Nowenny do Chrystusa Króla Wszechświata (również o zachęcanie innych), ponieważ będę prosiła wszystkich członków z Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego o rozpoczęcie szturmu modlitewnego tą Nowenną za rządzących naszą Ojczyzną. Rozpoczęcie miałyby miejsce w Niedzielę Miłosierdzia Bożego.**

Pozdrawiam Was. Zapewniam o mojej modlitwie i prośbę o modlitwę.

Urszula Strynowicz

Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Łomy – Olsztyn, dnia 6 marca 2018 r.